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Chapter 1

Introduction

Factor investing, with its roots in arbitrage pricing theory, is best characterized

as a way to capture systematic risk premia. It is based on the anomalies (fac-

tors) literature which serves as the scientific foundation for quantitative asset

management. Number of factors were proposed to explain the so-called “cross-

section” of returns, or the distribution of returns at a given point in time. The

most famous examples are perhaps market, value, momentum and, quite re-

cently, profitability. To display the power of factors, (Ang et al. 2009) show

that risk factors represent 99.1% of the largest pension fund’s1 return variation.

Investor can then instead of allocating her portfolio between asset classes,

such as bonds and equities, allocate among the risk factors in order to achieve

desirable return or diversify herself.

The key question is which of the proposed factors actually matter. How

is it possible that some relationship that has held for a long time in a variety

of markets, and thus is very well known, continues to hold in the future. In

essence, there are two reasons, risk or mispricing.

Argumentation for rational risk premium goes along the following lines. If

some assets are riskier, and not just individually, which can be diversified away,

but as a portfolio, then it’s completely rational for them to be awarded a higher

expected return. What does it mean to be risky? It means that investor has

to lose sometimes and especially in the worst time possible, i.e. when almost

everything crashes at once. If this would not be the case, than good and bad

1Government Pension Fund of Norway, holding 0.8% of global equity markets as of June
2017 according to Management (2017)
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times could be diversified away, thus not deserving reward in terms of higher

expected return.

On the other hand, mispricing simply means that investors make errors.

Potential reasons for such errors are well documented in behavioral finance

literature, e.g. Montier (2009). In this case, the assets have higher expected

return not because they are riskier, but because investors make errors. In other

words, assets are mispriced and they earn higher expected return when things

return to rational prices, whether it means going up or down.

Risk and mispricing based explanations are not mutually exclusive, they

can both be true and their relevance can vary through time. An illustrative

example is the value factor. Some consider value strategy, general term for

selecting portfolios with high exposure to the value factor, to be an aggres-

sive strategy based on selecting distressed stocks, e.g. Fama (1998). Others

consider that the purpose of value strategies in general is the selection of high

quality stocks, e.g. Piotroski (2000). The value factor can thus be looked at

not only from both of the risk and mispricing perspectives but also from their

interaction.

Another concern is data-mining, i.e. extensively searching the data to find

in-sample patterns in returns that are not real but random. Not surprisingly,

random relationships doesn’t tend to repeat and out-of-sample returns look

anything but the ones promised by the in-sample discovery. Hou et al. (2017)

conduct a largest replication in the field of pricing anomalies and obtain results

suggesting the widespread p-hacking. On the similar note, McLean & Pontiff

(2016) compare in-sample returns, post-sample returns and post-publication

returns and find the latter returns to be significantly lower than in-sample

returns, suggesting either data-mining or practitioners learning from the aca-

demic literature and arbitraging the premia away. In order to prevent the

embarrassing number of false positive, Harvey et al. (2016) suggest multiple

testing framework should be used when considering whether certain anomaly

is statistically significant.

Above mentioned cases and other, in more details examined in Section 3.2,

offer methods for distinguishing between real factors and false positives.

Answer to the question of why any, known or unknown, systematic factor

offer a premia definitely helps in explaining which factors matter, however it
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does not directly provide the relevant factors. For a long time, the standard

model asset pricing model used was the four factor model of Carhart (1997)

based on the original Fama & French (1992) three factor model and momentum.

Today, with hundreds of known factors, e.g. Harvey et al. (2016) documenting

more than 300 in academic literature and Hou et al. (2017) implementing 447,

investor faces “the factor zoo” (Cochrane (2011)).

With so many factors, the alpha puzzle of the cross-section is more critical

than ever. If certain factor model is correct, this implies that portfolio returns

can be explained by it, and thus that portfolio has no alpha.

However, if we consider that the correct model is some other factor model,

then there is alpha in portfolio if we would use only the original model. With

the proliferation of factors, the story is repeating itself and alpha always seems

to come back.

Regardless of whether it is risk or mispricing that makes factors so power-

ful in explaining the cross-section of returns, holding the market alone is not

optimal.

Even if one knows which factors are real, i.e. which are associated with

higher expected returns going forward, in order to invest accordingly one must

form the portfolio. However, one thing is to select the assets to be included

into the portfolio, other is to actually assign them weights.

Typical weighting schemes used when constructing factor portfolios in the

anomalies literature are value-weighting and equal-weighting. There is number

of reasons why this is the case, while the most relevant is probably simplicity.

Besides that, equal-weighting puts the same weight on every stock, thus match-

ing the relevance of a given stock or observation in classical Fama & MacBeth

(1973) cross-sectional regression. Value-weighting serves mainly as a remedy

against the microcap stocks, with only limited economic relevance compared to

the larger stocks, domination of the results simply because of their plentifulness.

My insight comes from the portfolio selection literature, according to which

diversification pays off. Achieving diversification, given certain universe of as-

sets, is however not as straightforward as putting equal weight on each asset.

Meucci (2010) proposes composing the portfolio’s asset exposures by the
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portfolio’s exposures to uncorrelated, in a sense statistical as opposed to fun-

damental, even though these are definitely tightly connected, sources of risk.

The natural choice for such sources are the principal components, called prin-

cipal portfolios. For a portfolio to be well diversified its overall risk should be

evenly dispersed across these principal portfolios. Dispersion can be measured

by Shannon entropy, while its exponential has intuitive meaning as the effective

number of uncorrelated bets in the portfolio, i.e. the measure of diversification.

Earlier work and along the similar lines is the work of Choueifaty & Coignard

(2008), who came up with the diversification ratio to be maximized. Choueifaty

et al. (2013) show that square of the diversification ratio, in case of any port-

folio, can be interpreted as the number of independent risk factors.

Portfolios based on equally-weighted risk contributions introduced by Qian

and later developed further by (Maillard et al. 2010) are another attempt at

diversification. They imitate the diversification effect of equally-weighted port-

folios while taking into account single and joint risk contributions of the assets.

Risk contributions and sources of risk are not a mere mathematical decom-

position of risk. They are quite good predictors of out-of-sample risks and

therefore exhibit real and significant financial relevance.

Either because of risk or mispricing, factor portfolios are associated with

higher expected returns. What happens when risk-based, diversification maxi-

mizing, portfolio selection methods are applied in the process of factor portfolios

construction ?

From one perspective, if investors should not be compensated for diversifi-

able risk and advanced portfolio selection methods indeed provide more diver-

sification than equal-weighting, then one could expect that the expected return

should not change.

From another perspective, one could argue that advanced portfolio selection

methods applied to restricted universe already exposed to some fundamental

risk (or mispricing), provide more effective representation of factor portfolio

and therefore should be able to capture alpha more effectively than more noise-

contaminated methods such as equal-weighting.

Section 2 contains a short theoretical introduction into the Modern Portfolio
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Theory, including its main shortcomings. Partial solution to such shortcomings

is Arbitrage Pricing Theory, which is covered in Section 3 In Section 4 I review

the state-of-the-art portfolio selection methods, which are later employed to

answer the questions of interest. Methods used in the performance evaluation

of individual strategies are introduced in Section 5. Finally, the main empirical

results are presented in Section 6 alongside the disussion, while supplemental

results are documented in B.2.

Chapter 2

Modern Portfolio Theory

2.1 Mean Variance Framework

Return maximization and risk minimization are conflicting objectives that need

to be balanced according to the investor’s preferences. The first rigorous asset

allocation model to address this problem was developed by Markowitz (1952),

known as an mean-variance optimization, and its framework serves as the foun-

dation of modern portfolio theory. It allows the construction of optimal port-

folio with respect to return maximization while constraining risk or risk mini-

mization subject to minimum desired return.

Before outlining the process and main ideas of mean-variance analysis it is nec-

essary to define relevant characteristics and statistics.

Discrete single-period return for the period t− 1 until t can be calculated as

rt =
pt − pt−1

pt−1

where pt is the asset price at time t. When assuming continuous compounding

of the capital is more convenient logarithmic returns are used

rt = ln(
pt
pt−1

) = ln(pt)− ln(pt−1)

Mean-variance optimization requires knowledge of expected (mean) returns,

variance and covariance. The mean, variance and covariance are not observable

ex-ante, thus they must be estimated typically based on historical returns

µ̂i =
1

T

T
∑

t=1

rit
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σ̂i =
2

√

√

√

√

1

T − 1

T
∑

t=1

(rit − µ̂i)
2

σ̂ij =
1

T − 1

T
∑

t=1

(rit − µ̂i)(rjt − µ̂j)

ρ̂ij =
1

T−1

∑T
t=1(rit − µ̂i)(rjt − µ̂j)

σ̂iσ̂j

The portfolio weights are represented by N × 1 vector w where wi is the per-

centage holding of asset i and in case of no leverage condition,
∑N

i=1 wi = 1

[…]


head above the rest, out-of-sample diversified strategy, are anything but sim-

ilar. Its returns are more comparable with EW and advanced ERC and HRP

strategies. However, opposed to these strategies, it suffers abnormal levels of

volatility as well as tail risk.

Overall out of four diversification maximizing strategies, all achieve higher

out-of-sample diversification across sources of risk than equal-weighting and

value-weighting. The level of achieved diversification differs across them, where

the DRP stands head above the rest, followed by the MDP. The ERC, HRP,

DRP strategies have similar average returns to EW. These results would sup-

port the explanation of not compensating the unnecessary, undiversifiable risk

undertaken by EW. However, the MDP achieves consistently significantly higher

returns, undermining the conclusion above and giving evidence more in favor

of offering less noise-contaminated exposure to underlying risks.

To summarize, these are conflicting but provide fertile ground for further

research. Few suggestions.

First of all, even though the MDP, DRP and ERC strategies are clearly
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related, empirical results suggest that there are significant differences deserving

thorough analytical investigation.

Second, I work with long-only portfolios, but factors are constructed be-

ing long-short. Modifying advanced portfolio selection methods into long-short

framework, while retaining the desirable properties of their long-only counter-

parts, in order to construct the factor portfolios more closely to their nature

looks like a logical next step.

Third, all advanced methods rely heavily on the estimates of covariance

matrix, therefore more robust methods, e.g. shrinkage can bring additional

benefits.

Finally, recent advances in the field of spectral portfolio theory, see Chaud-

huri & Lo (2016), are potentially worthy of combining with methods used in

this thesis.

Conclusion

Factor investing aims at capturing systematic risk or mispricing premia. This

thesis argues that using simple and, widely used equal- and value-weighting in

the equity portfolio construction process is not an obvious choice when more

advanced alternatives are considered.

In order to identify which factors are real, as opposed to being only random

results of data mining, I cover number of recent prominent studies resulting in

the selection of factors that are components of the currently most powerful asset

pricing model or cannot be explained by it. Eight risk-based portfolio selec-

tion methods (strategies) are then applied in the construction of corresponding

long-only factor portfolios. Using 50 years of fundamental and pricing data

from CRSP and COMPUSTAT databases, performance of individual strate-

gies is compared based on the financial efficiency, risk-adjusted performance,

tail risk and the level of diversification achieved. Specific attention is given to

the advanced methods focused on the idea of diversification across independent

risk sources, thus being more effective representations of the underlying factor

than their naive counterparts. From them, the most diversified portfolio proves

to be the best way to form a factor portfolio. It consistently earns significantly

higher returns than other strategies, while having comparable volatility and

one of the smallest tail risk exposure comparable with the minimum variance

strategy. Further it has the second largest out-of-sample diversification across

risk sources, measured as entropy based effective number of bets. This con-

trasts heavily with the diversified risk parity portfolio, which has the largest

out-of-sample diversification across risk sources, however its returns are only

comparable to the naive equal-weighting and it has very high tail risk exposure

as well as volatility, making it the least attractive method from a risk-adjusted

performance perspective. Other two advanced methods, i.e. equal risk contri-

butions and the hierarchical risk parity, have significantly lower out-of-sample

diversification and their average returns as well as volatilities differ. The equal

risk contribution method has average return and volatility comparable with
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the equal-weighting, while the hierarchical risk parity method has lower aver-

age return but lower volatility as well.

All these results alone offer a valuable insight for practitioners of factor

investing. Contribution consists not only in showing what works significantly

better than standardly used equal-weighting and value-weighting methods, but

also in what does not add any value and in what should factor investors be

extremely careful about.

Finally there is a mixed evidence, regarding the question of whether ad-

vanced portfolio selection methods can capture factor alpha more effectively

than the naive equal-weighting. The performance of the most diversified port-

folio would suggest the positive answer, however performances of other three

advanced portfolio selection methods point more in favor of “no compesation

for diversifiable risk” explanation. These differences provide a fertile ground

for further research.
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Brodeur, A., M. Lé, M. Sangnier, & Y. Zylberberg (2016): “Star wars:

The empirics strike back.” American Economic Journal: Applied Economics

8(1): pp. 1–32.

Campbell, J. Y., J. Hilscher, & J. Szilagyi (2008): “In search of distress

risk.” The Journal of Finance 63(6): pp. 2899–2939.

Carhart, M. M. (1997): “On persistence in mutual fund performance.” The

Journal of finance 52(1): pp. 57–82.

Cascon, A., C. Keating, & W. Shadwick (2002): “An introduction to

omega.” The Finance Development Centre, Fuqua-Duke University .

Chan, L. K., Y. Hamao, & J. Lakonishok (1991): “Fundamentals and stock

returns in japan.” The Journal of Finance 46(5): pp. 1739–1764.

Chang, A. C. & P. Li (2015): “Is economics research replicable? sixty pub-

lished papers from thirteen journals say’usually not’.” .

Chaudhuri, S. E. & A. W. Lo (2016): “Spectral portfolio theory.” .

Chaves, D., J. Hsu, F. Li, & O. Shakernia (2011): “Risk parity portfolio vs.

other asset allocation heuristic portfolios.” The Journal of Investing 20(1):

pp. 108–118.

Chekhlov, A., S. P. Uryasev, & M. Zabarankin (2000): “Portfolio opti-

mization with drawdown constraints.” .

Chopra, V. K. (1993): “Improving optimization.” The Journal of Investing

2(3): pp. 51–59.

Choueifaty, Y. & Y. Coignard (2008): “Toward maximum diversification.”

The Journal of Portfolio Management 35(1): pp. 40–51.

Choueifaty, Y., T. Froidure, & J. Reynier (2013): “Properties of the

most diversified portfolio.” Journal of Investment Strategies 2(2): pp. 49–

70.

Clarke, R., H. De Silva, & S. Thorley (2011): “Minimum-variance port-

folio composition.” The Journal of Portfolio Management 37(2): pp. 31–45.
