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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
Contribution
The main aim of the thesis is to find how useful are advanced portfolio selection methods in factor
investing. The question is important economically for an investor wishing to allocate her portfolio
among risk factors in order to achieve desirable return, or diversify the investments. These methods
are useful as they provide more efficient exposure to underlying risk sources in factor portfolios. With
this respect Martin builds several portfolios based on prominent factors used in literature, and tests
their performance against naive, or value strategies typically used in the literature. From this
perspective, the work contributes to the large debate in finance.

Methods
Advanced portfolio selection methods are not cover by curriculum offered by Master studies at our
Institute, and require deeper knowledge of asset pricing methodologies. From this perspective, Martin
showed he is able to work with advanced methodologies, and implement them to answer research
questions.

Literature
Martin demonstrates his deep understanding of the literature, and gives credit to other studies and
authors where appropriate. It is important to understand that asset pricing literature cumulated over
decades to immense number of works. Hence knowledge, and understanding of this literature itself is
an asset Martin gained during the work. Only after learning the literature Martin could be able to
develop sound research as conducted in this thesis.

Manuscript form
The text is logical, well written, connects findings to the existing literature well. Martin worked
consistently to obtain the results for long period of time, and we have discussed the results and text on
a regular basis during the year.

In conclusion, I believe that during the work Martin proved himself to be an independent researcher,
obtained interesting and contributive results, mastered advanced techniques, hence thesis deserves
to be defended. In case Martin is confident in presenting the details of the work during the defense,
and mainly present economic motivation, why he believes the results are important for us
economically, as well as where he views his work in comparison to the current literature in finance, I
suggest to award the work with grade “1”.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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